
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31.08.2015г.    г.Тайшет     №  800 
 
Об утверждении перечня муници-
пальных программ Тайшетского му-
ниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на период 
2016-2020 г.г. 
  

В соответствии  с постановлением администрации Тайшетского городского посе-
ления от 18.05.2015г. № 380 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», руководствуясь Федеральным Законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на период 2016-2020 г.г., согласно при-
ложению. 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения         А.М.Заика 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп: Кравцова 
тел.2-03-90  



 2 

Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 31.08.2015г  № 800  

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

муниципальных программ Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» на период 2016-2020 г.г. 

 

№ 
п/п 

Наименование  
муниципальной про-

граммы  

 
Срок  

реализа-
ции 

Ответст-
венный ис-
полнитель 

Основные направления 
реализации 

1 Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасно-
сти на территории Тай-
шетского муниципально-
го образования "Тайшет-
ское городское поселе-
ние"  

 
 
 

2016-
2020гг 

ГО, ЧС и 
пожарной 
безопасно-

сти 

Обеспечение противопожар-
ной защиты населения и тер-
ритории Тайшетского город-
ского поселения. 

2 Профилактика террориз-
ма и экстремизма, а так-
же минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
проявления терроризма и 
экстремизма на террито-
рии Тайшетского город-
ского поселения  

 
 
 
 

2016-
2020гг 

ГО, ЧС и 
пожарной 
безопасно-

сти 

Противодействие терроризму 
и экстремизму, защита жизни 
граждан, проживающих на 
территории Тайшетского му-
ниципального образования 
«Тайшетское городское посе-
ление» от террористических и 
экстремистских актов. 

3 
Модернизация водопро-
водных сетей Тайшетско-
го муниципального обра-
зования "Тайшетское го-
родское поселение" 

 
 
 
 

2016-
2020гг 

ГО, ЧС и 
пожарной 
безопасно-

сти 

Модернизация водопроводных 
сетей. Предотвращение уровня 
износа водопроводных сетей. 
Поддержание в готовности к 
использованию по предназна-
чению источников наружного 
пожарного водоснабжения 

4 
Развитие и муниципаль-
ная поддержка субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства на тер-
ритории Тайшетского го-
родского поселения  

 
 
 
 

2016-
2020гг 

Управле-
ние эконо-

мики 

Оказание финансовой под-
держки, имущественной под-
держки, поддержки в области 
подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации 
субъектам малого и среднего 
предприниматель 

5 

Молодым семьям - дос-
тупное жилье 

 
 
 

2016-
2020гг 

Управле-
ние эконо-

мики 

Создание системы государст-
венной и муниципальной под-
держки молодых семей в ре-
шении жилищной проблемы 
для улучшения демографиче-
ской ситуации, улучшения ус-
ловий жизни и укрепления ин-
ститута молодой семьи на тер-
ритории Тайшетского город-
ского поселения 



 3 

6 
Повышение эффективно-
сти управления муници-
пальными финансами 
Тайшетского городского 
поселения  

 
 

2015-
2018гг 

Управле-
ние эконо-

мики 

Обеспечение долгосрочной 
сбалансированности  и устой-
чивости бюджета Тайшетского 
городского поселения, повы-
шение качества управления 
муниципальными финансами 

7 Социально- экономиче-
ское развитие Тайшет-
ского муниципального 
образования «Тайшетское 
городское поселение»  

 
2015-
2017гг 

Управле-
ние эконо-

мики 

Повышение качества жизни 
населения на основе устойчи-
вого экономического развития 

8 

Развитие библиотечного 
дела на территории Тай-
шетского  муниципально-
го образования "Тайшет-
ское городское поселение 

 
 
 

2016-
2020гг 

Библиотеч-
ное объе-
динение 

Организация библиотечного 
обслуживания населения, соз-
дание условий для повышения 
качества и разнообразия услуг, 
предоставляемых библиотека-
ми населению, комплектова-
ние библиотечного фонда в 
соответствии с установленны-
ми нормативами. 

9 
Управление и распоря-
жение муниципальным 
имуществом Тайшетско-
го городского поселения  

 
2016-
2020гг 

Отдел по 
управле-

нию муни-
ципальным 
имущест-

вом 

Организация эффективного 
управления муниципальным 
имуществом, повышение до-
ходной части бюджета 

10 
Содержание имущества, 
входящего в состав му-
ниципальной казны Тай-
шетского муниципально-
го образования "Тайшет-
ское городское поселе-
ние"  

 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
управле-

нию муни-
ципальным 
имущест-

вом 

Обеспечение надлежащего со-
держания, эксплуатации и со-
хранности имущества, входя-
щего в состав муниципальной 
казны Тайшетского муници-
пального образования «Тай-
шетское городское поселе-
ние». 

11 

Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском 
городском поселении 

 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
культуре, 
спорту и 
молодеж-
ной поли-

тике 

Создание условий для разви-
тия местного традиционного 
народного художественного 
творчества, организации досу-
га и обеспечения жителей 
Тайшетского городского посе-
ления» услугами организаций 
культуры  
 

12 
Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Тайшетского 
городского поселения 

 
2016-
2020гг 

Отдел по 
культуре, 
спорту и 
молодеж-
ной поли-

тике 

Обеспечение условий для раз-
вития физической культуры и 
массового спорта на террито-
рии Тайшетского городского 
поселения 



 4 

13 

Молодежь Тайшетского 
городского поселения  

 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
культуре, 
спорту и 
молодеж-
ной поли-

тике 

Создание условий для органи-
зации и осуществления меро-
приятий по работе с детьми и 
молодежью в Тайшетском го-
родском поселении  

14 

Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории Тайшетского 
городского поселения  

 
 
 
 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
архитек-
турно-

строитель-
ным вопро-
сам и бла-
гоустрой-

ству, отдел 
жилищно-

комму-
нального 
хозяйства 

Повышение безопасности до-
рожного движения в Тайшет-
ском городском поселении; 
сокращение количества лиц, 
погибших в результате дорож-
но-транспортных происшест-
вий; сокращение дорожно-
транспортных происшествий с 
пострадавшими. 
Создание условий для предос-
тавления транспортных услуг 
населению и организация 
транспортного обслуживания 
населения в границах Тайшет-
ского городского поселения. 

15 
Чествование граждан и 
коллективов организаций 
главой Тайшетского му-
ниципального образова-
ния "Тайшетское город-
ское поселение"  

 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
организа-
ционной 
работе, 

контролю и 
делопроиз-

водству 

Выражение гражданам и кол-
лективам организаций, иным 
объединениям общественного 
признания заслуг в связи юби-
лейными датами со дня рож-
дения, историческими и па-
мятными событиями, профес-
сиональными праздниками. 

16 Поддержка социально 
ориентированных неком-
мерческих организаций в 
Тайшетском муници-
пальном образовании 
"Тайшетское городское 
поселение"  

 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
организа-
ционной 
работе, 

контролю и 
делопроиз-

водству 

Создание благоприятных ус-
ловий для деятельности соци-
ально ориентированных не-
коммерческих организаций и 
повышения активности насе-
ления города в решении обще-
ственно значимых вопросов 

17 

Социальная поддержка 
ветеранов Великой Оте-
чественной войны 1941-
1945 г.г., проживающих 
на территории Тайшет-
ского городского поселе-
ния  

 
 
 
 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
организа-
ционной 
работе, 

контролю и 
делопроиз-

водству 

Реализация в пределах своей 
компетенции инициативных 
полномочий органов местного 
самоуправления Тайшетского 
городского поселения по со-
циальной поддержке. Повы-
шение качества жизни ветера-
нов Великой Отечественной 
войны 1941- 1945 г.г., прожи-
вающих на территории Тай-
шетского городского поселе-
ния путем оказания им  до-
полнительной меры социаль-
ной  поддержки. 



 5 

18 Развитие и модернизация 
объектов коммунальной 
инфраструктуры Тайшет-
ского муниципального 
образования "Тайшетское 
городское поселение» 

 
 

2016-
2020гг 

Отдел жи-
лищно-
комму-

нального 
хозяйства 

Реализация комплексных ме-
роприятий, направленных на 
развитие и модернизацию объ-
ектов коммунальной инфра-
структуры Тайшетского го-
родского поселения. 

19 
Энергосбережение и по-
вышение энергетической 
эффективности на терри-
ториии Тайшетского му-
ниципального образова-
ния "Тайшетское город-
ское поселение"  

 
 
 

2016-
2020гг 

Отдел жи-
лищно-
комму-

нального 
хозяйства 

Энергосбережение и повыше-
ние энергетической эффектив-
ности: 
- в системах коммунальной 
инфраструктуры; 
- в учреждениях, финансируе-
мых из бюджета; 
- в жилищном фонде. 

20 Переселение граждан их 
ветхого и аварийного жи-
лищного фонда Тайшет-
ского муниципального 
образования "Тайшетское 
городское поселение"  

 
 

2016-
2020гг 

Отдел жи-
лищно-
комму-

нального 
хозяйства 

Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в домах, при-
знанных непригодными для 
постоянного проживания 

21 

Благоустройство терри-
тории Тайшетского го-
родского поселения  

 
 

2016-
2020гг 

Отдел по 
архитек-
турно-

строитель-
ным вопро-
сам и бла-
гоустрой-

ству 

Повышение уровня внешнего 
благоустройства и санитарно-
го содержания территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское го-
родское поселение» 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 


